---

1) L. fructus. — 2) M. acquisitionem. — 3) L. corporaliū. — 4) M. aliis. — 5) L. corporis. — 6) M. admittit. — 7) L. om. vel — comprehendit. 8) L. text. corr. — 9) M. rethorica. — 10) L. nisi fructus ex practica scientia colligatur. — 11) M. ad frequentem causarum usum vel cursum. — 12) M. sequens vestigia magistri Petri Penerchii (?), viri excellentis ingenii. — 13) M. dicitur inclitus actus. — 14) L. om. scilicet. — 15) M. om. qualiter. — 16) M. debent. Ac hoc. — 17) M. quandoque sine accusatore, quandoque sine actore. — 18) M. de manifesta; om. et.

<sup>a)</sup> Cf. Friedberg: *Quinque compilationes antiquae* (Lipsiae 1882), pag. 130.

### I. Quid actor agere debeat.

Actor itaque<sup>1)</sup> accedere debet ad iudicem et impetrare, quod<sup>2)</sup> citetur is<sup>3)</sup>, quem vult convenire. Iudex deliberare<sup>4)</sup> debet, utrum habeat veram vel praesumptam<sup>5)</sup> iurisdictionem super illo. Et si habet<sup>6)</sup>, debet illum citare, alias non. Debet autem illum<sup>7)</sup> citare tribus<sup>8)</sup> edictis aut uno peremptorio pro omnibus, ut probatur XXIV, q. III, de illicita (C. XXIV, q. 3, c. 6), nisi consuetudo aliter se habeat, quae optima<sup>9)</sup> est legum interpres, ut ff. de legibus, si de interpretatione (D. I. 3, 37) et Extra, de consuetudine, cum dilectus<sup>10)</sup> (X. I. 4, 8). Nota<sup>11)</sup>, quod iudex non debet primam citationem<sup>12)</sup> facere peremptoriam, ut Extra, de dolo et contumacia, cum dilecti (X. II. 14, 6) et Extra, de dilationibus, c. I<sup>13)</sup> (X. II. 8, 1), nisi ex causa hoc faciat. Puta, si causa committatur<sup>14)</sup> ei decidenda<sup>15)</sup> infra duos menses, vel mora trahit ad se periculum, puta causa peritura est temporis dilatione<sup>16)</sup> vel fructus maturi sunt colligendi vel cruce signatus conqueritur.

In hiis omnibus<sup>17)</sup> et similibus casibus intelligitur, quod dicitur, quod induciae arbitrariae sunt, sicut legitur Extra<sup>18)</sup>, de officio iudicis ordinarii<sup>19)</sup>, (X. I. 31) et de appellationibus, cum sacrosancta<sup>20)</sup> (X. II. 28, 5), ff. dere iudicata, l. II (D. XLII. 1. 2). Si autem sine causa hoc faciat et recisius tempus concedatur, a iure<sup>21)</sup> suppletur, ut ff. de re iudicata, l. si se (non) obtulit, § si quis condemnatus (D. XLII. 1. 4 § 5). Unde hodie bene impetrantur<sup>22)</sup> huiusmodi litterae appellationis<sup>23)</sup> a Papa:

*Talis sentiens se indebite gravari, quia iudex ei<sup>24)</sup> canonicas inducias concedere nolebat<sup>25)</sup>, sedem apostolicam appellavit. Quocirca, si res ita se habet etc.<sup>26)</sup>*

Pone, quod reus non inveniatur, quid fiet? Respondeo: deferentur citationes ad domicilium eius<sup>27)</sup>, ut Extra, de dolo et contumacia, causam (X. II. 14. 3), vel ad ecclesiam suam, si

1) M. om. itaque. — 2) M. ut. — 3) L. text. corr. — 4) M. Et iudex considerare. — 5) L. praesumptuosam. — 6) M. Et si hoc. — 7) M. ipsum. — 8) L. ternis. — 9) L. maxima. — 10) L. om. et Extra — dilectus. — 11) M. Notandum. — 12) M. om. citationem. — 13) L. om. et Extra — c. I. — 14) M. Puta causa committitur. — 15) L. decidentia. — 16) M. tempore. — 17) M. om. omnibus. — 18) L. Infra. — 19) M. ad hoc et cum sit sancta (sic!), ff. (de iudiciis), nonnumquam (D. V. 1. 72) et de re iudicata, l. II (D. XLII. 1. 2). — 20) L. sic! — cf. Comp. II, lib. I, tit. 8, c. 4. — 21) L. a iudice. — 22) L. interpretantur. — 23) L. om. appellationis. — 24) L. sibi. — 25) M. non volebat. — 26) M. Quocirca mandamus, quatenus, si est ita etc. — 27) M. ipsius.

clericus fuerit habens illam<sup>1)</sup>, ut in eo dicitur c. ult. ff. de dampno infecto, l. III, § praetor ait (D. XXXIX. 2. 4 § 5).

Citationibus autem prolatis<sup>2)</sup> ad domicilium eius, aut pervenerunt<sup>3)</sup> ad ipsum reum aut non. [Si non pervenerunt<sup>4)</sup>, constat, quod excommunicari non potest, cum non<sup>5)</sup> sit contumax et nullus excommunicari debet, nisi probetur<sup>6)</sup> contumacia, ut XI. q. III. c. certum et c. nemo (C. XI. qu. 3. cc. 41, 43). Et sententia in illum lata, ad quem peremptorium non venit, nullius est momenti, ut ff. quae sententiae sine appellatione rescindantur, l. I, § item<sup>7)</sup> ex hoc edicto (D. XLIX. 8. 1 § 3).

Dicimus, quod actor<sup>8)</sup> debet petere a iudice, ut mittatur in possessionem causa rei servandae, habita tamen distinctione, utrum agatur actione reali aut<sup>9)</sup> personali.

Nam si agatur actione in rem, mittatur in possessionem bonorum<sup>10)</sup> causa rei servandae. Sin autem personali actione, mittatur in possessionem bonorum secundum mensuram debiti declarati<sup>11)</sup>, ut Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter (X. II. 6. 5). Nec mirandum<sup>12)</sup>, si ita proceditur contra absentem non contumacem, nam contra illum, qui causa rei publicae abest<sup>13)</sup>, eodem modo procedetur et item contra minorem<sup>14)</sup>, ut C., de restitutionibus militum<sup>15)</sup>, l. ignorare non debes (C. II. 51. 4) et ff. quibus ex causis in possessionem eatur, l. in possessionem<sup>16)</sup> (D. XLII. 4. 6). Nec est contra, quod legitur<sup>17)</sup> Extra, de officio delegati, c. consultationibus (X. I. 29. 10), ubi dicitur, quod absente adversario non est facienda restitutio possessionis actori, nec debet<sup>18)</sup> mitti in possessionem<sup>18)</sup>. Nam ibi loquitur de vera possessione, hic non<sup>19)</sup>.

Nota<sup>20)</sup>, quod in hoc casu ille, qui missus est in possessionem causa rei servandae, non efficitur verus possessor, si reus infra annum venerit et noluerit comparare nec stare iudicio<sup>21)</sup>, anno elapso necnon decem annis, nisi ex secundo decreto, ut ff. de dampno infecto, l. si finita, § Julianus scribit (D. XXXIX. 2, 15 § 16). Est enim secundum decretum, quando

1) L. text. corr. et lac. — 2) L. probatis. — 3) M. perveniunt. — 4) M. Si non perveniunt, quid fiet? Constat, quod excommunicari non debet. — 5) L. om. non. — 6) M. pro. — 7) M. cum. — Corr. Item cum ex edicto. — 8) L. om. actor. — 9) M. an. — 10) M. om. bonorum. — 11) L. text. lac. — 12) L. text. corr. — 13) M. absens. — 14) L. text. corr. — 15) L. de restitutione in integrum. — 16) L. om. l. in possessionem. — 17) M. diximus. — 18) M. om. nec — possessionem. — 19) M. om. hic non. — 20) M. Notandum. — 21) om. si reus — stare iudicio.

ipse prius<sup>1)</sup> elapso anno petit a iudice, ut eum faciat verum possessorem.

Si vero citationes ad reum<sup>2)</sup> pervenerint et contumaciter abest, tunc iudex habet duplicem viam procedendi contra eum, ut Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter, § ult.<sup>3)</sup> (X. II. 6. 5 § 8), vel mittendo actorem in possessionem causa rei servandae, habita tamen distinctione, utrum agatur actione reali an actione in personam<sup>4)</sup>, vel excommunicando ipsum, cum poenae sunt inventae ad correctionem<sup>5)</sup> hominum, ut ff. de poenis, si poena (D. XLVIII. 19. 20). Sed poenam<sup>6)</sup> illam infligere debet, per quam credit, ipsum melius corrigi, quia sive plectendo sive excommunicando<sup>7)</sup>, illud solum bene fit, quod fit, ut vita hominum corrigatur, XXIII. q. V. c. prodest (C. XXIII. qu. 5, c. 4); et si hoc exigat protervitas contumacis, una inflictā nichilominus aliam iudex infligere potest<sup>8)</sup>, ut in<sup>9)</sup> praeallegato decreto: quoniam frequenter. Immo etiam si sit causa matrimonii vel aliqua ex istis, quae ibi enumerantur, ad receptionem testium procedere potest, lite etiam<sup>10)</sup> non contestata. In hoc casu missus in possessionem causa rei servandae anno elapso efficietur verus possessor, licet etiam<sup>11)</sup> corporalem non apprehenderit possessionem<sup>12)</sup>, ut Extra, de dolo et contumacia, contingit (X. II. 15. 9), ff. de bonis auctoritate iudicis possidentis, l. quamvis<sup>13)</sup>.

Actore ergo<sup>14)</sup> in possessionem misso et reo excommunicato consulendum est reo, ut ad iudicem<sup>15)</sup> redeat et cautionem de stando iuri offerat<sup>16)</sup>. Quo facto absolvetur et possessionem recipiat. Cautio<sup>17)</sup> autem sit iuratoria, cum pro sola contumacia quis sit excommunicatus, ut Extra, de verborum significatione, ex parte (X. V. 40. 23).

Sed pone, quod reus non inveniatur, nisi unicum<sup>18)</sup> iudicem vel nullum, quid faciet?<sup>19)</sup> Respondeo: accedat ad episcopum loci, si vero eum non invenerit<sup>20)</sup>, proponet coram honestis

1) M. om. prius. — 2) L. eum. — 3) L. om. ut Extra — § ult. — 4) L. text. lac. et corr. — 5) M. correptionem. — 6) L. si poena. M. om. Sed poenam. — 7) M. sive corrigendo sive plectendo. — 8) M. ad alteram procedere potest. — 9) L. om. ut in. — 10) L. om. etiam. — 11) L. om. etiam. — 12) L. possessionem in concilio novo de natura possessionis post annum, II. q. III. (sic! — text. corr.) et Extra, de dolo etc. — 13) M. sic! — cf. C. VII. 72. 10). — L. text. corr. — 14) L. om. ergo. — 15) M. iudicium. — 16) L. offerent. — 17) L. causatio, om. sit. — M. om. autem. — 18) M. unum. — 19) M. om. quid faciet? — 20) L. text. corr. — M. repererit.

publice personis, quod paratus est, dare cautionem<sup>1)</sup> de stando iuri, et ita interrumpet annum praescriptionem necessariam<sup>2)</sup> contra ipsum, ut Extra, de officio iudicis ordinarii, c. pastoralis (X. I. 31. 9) et Extra, de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servandae, c. cum sicut (X. II. 15. 2), ubi dicitur, quod reus non amittit possessionem, quamvis annus elapsus sit, si veniens infra annum paratus fuerit praestare cautionem, copiam tamen iudicum habere nequiverit<sup>3)</sup>.

Et (eo) absoluto et possessione sibi restituta, petere debet actor, ut condempnetur reus<sup>4)</sup> sibi in expensis, quas fecit propter rei contumaciam<sup>5)</sup>, ut Extra, de procuratoribus, c. constitutus in praesentia<sup>6)</sup> (X. I. 38. 12). Licet enim posset declinare iurisdictionem iudicum<sup>7)</sup>, tamen debet<sup>8)</sup> venire allegaturus privilegium suum, ut ff. de iudiciis, l. si quis ex aliena (D. V. 1. 5) et ff. de in ius vocando<sup>9)</sup>, l. ex quacunque (D. II. 5. 2) et Extra, de appellationibus, c. si duobus (X. II. 28. 7).

Ad hoc respondere potest reus, quod si constet, quod nec veram nec praesumptam habent iurisdictionem iudices<sup>10)</sup>, nec in expensis nec in aliis possunt eum condempnare, quia sententia a non suo iudice lata nullius momenti est, ut II. q. I. inprimis (C. II. qu. 1. c. 7), Extra, de consuetudine, ad nostram<sup>11)</sup> (X. I. 4. 3) et Extra, de iudiciis, at si clerici (X. II. 1. 4), ff. de iudiciis, non videtur (D. V. 1. 33); ad idem C. qui tutores dare possunt, l. neque (C. V. 34. 5), ubi dicitur, quod (si) iudex nominavit aliquem tutorem in aliqua<sup>12)</sup> provincia, quae non erat de iurisdictione sua, nullius est momenti nominatio. Si ergo aliquem de hiis casibus probare velit<sup>13)</sup> reus, non condempnabitur, quia nec etiam iudex, de quo constat, quod iurisdictionem habeat, debet semper condempnare in expensis nec facere condempnationem expensarum<sup>14)</sup>, ut Auth. de iudicibus, § oportet (Nov. 82, c. 10), ad idem ff. de petitione hereditatis, l. illud<sup>15)</sup> (D. V. 3. 40), ubi dicitur, quod timore expensarum non debet quis causam suam relinquere indefensam<sup>16)</sup>.

1) M. quod paratus esset cavere. — 2) M. ne currat. — 3) L. Text. corr. et lac. — 4) M. om. reus. — 5) M. pro eius contumacia. — 6) M. om. ut Extra — praesentia. — 7) L. iurisdictioni iudicis. — 8) M. debuit. — 9) M. ff. si quis in ius vocatus non venerit. — 10) L. om. iudices. — 11) L. om. Extra — nostram. — 12) M. aliena. — 13) M. possit. — 14) L. in expensis. — 15) L. istud. — 16) L. continuat ulterius: et ff. de legatis II. qui solidum (D. XXXI. 78). Resp. qualiter puniatur actor, si die statuta non comparaverit (sic!).

## II. Qualiter procedendum sit contra actorem, qui subterfugit.

Dictum est, qualiter ad petitionem actoris puniatur reus contumaciter absens. Nunc videndum est, qualiter ad petitionem rei puniatur actor, si die statuta non comparuerit. Et quidem <sup>1)</sup> refundere debet omnes expensas, in quibus continentur etiam salaria advocatorum, et resarcire ipsi reo omnia dampna, quae ex hac occasione incurreret <sup>2)</sup>, et claudetur ei omnis aditus iudiciorum, donec istud fecerit, ut legitur C. de iudiciis, sancimus (C. III. 2. 15); nisi ita contingit <sup>3)</sup>, quod rei non <sup>4)</sup> interfuerit, actorem non comparuisse <sup>5)</sup>, quia dies fuerat feriatas, remittitur poena a praetore <sup>6)</sup>, verbi gratia si iudices praesentes non essent, ut ff. de iudiciis, l. nonnumquam (D. V. 1. 72). Quae enim culpa litigantium, si culmen imperiale <sup>7)</sup> occupatur, ut II. q. VI. anteriorum (C. II. qu. 6. c. 28). Ubi autem criminaliter agitur, delatore non comparente termino praefixo <sup>8)</sup>, imponendum est ei <sup>9)</sup> silentium, ut Extra, de accusationibus, c. licet (X. V. 1. 14) et Extra, qui filii sint legitimi, lator (X. IV. 17. 5) et C. de ingenuis manumissis, l. diffamari <sup>10)</sup> (C. VII. 14. 5). Et si usque ad inscriptionem <sup>11)</sup> processerit, infamis efficietur et punietur in quartam partem bonorum, C. ut intra certum tempus quaestio terminetur, l. I. (C. IX. 44. 1).

Partibus vero in praesentia iudicis constitutis actor debet petitionem suam formare <sup>12)</sup> et libellum conscribere et iudici offerre, ut ipse reo porrigat.

## III. De libelli oblatione.

Debet autem in libello designari res, quae petitur, si agatur actione in rem, vel si pars petatur, quota pars <sup>13)</sup> petatur, ut ff. de rei vindicatione, l. si in rem (D. VI. 1. 6) et ff. si certum petatur, certum <sup>14)</sup> (D. XII. 1. 6) et ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40), ff. de condicionibus et demonstrationibus, l. [si] nominatim <sup>15)</sup> (D. XXXV. 1. 34).

Item nomen actionis contineri debet in libello secundum quosdam, quia nemo sine actione experitur, ut ff. de admini-

<sup>1)</sup> M. quod. — <sup>2)</sup> M. actione incurrunt. — <sup>3)</sup> M. contigerit. — <sup>4)</sup> L. om. non. — <sup>5)</sup> M. venisse. — <sup>6)</sup> L. om. quia — praetore. — <sup>7)</sup> M. imperatorum. — <sup>8)</sup> M. om. termino praefixo. — <sup>9)</sup> L. om. est ei. — <sup>10)</sup> M. infamati. — <sup>11)</sup> M. subscriptionem. — <sup>12)</sup> L. conformare. — <sup>13)</sup> M. text. corr. — <sup>14)</sup> L. om. ff. si — certum. — <sup>15)</sup> L. text. corr. et lac.

stratione tutorum, l. quotiens (D. XXVI. 7. 9), hoc salvo, quod officium iudicis quandoque imploratur, ut Extra, de officio iudicis, l. II <sup>1)</sup> (X. I. 32. 2), ff. de precario, l. ult. (D. XLIII. 26. 22).

Item cum plures actiones ex eodem facto <sup>2)</sup> proveniant, quandoque non posset reus divinare, quae actio intemptaretur versus eum <sup>3)</sup>, et ob id edi debet nomen actionis <sup>4)</sup>. Verbi gratia, si rusticus ita dicat: *Peto mihi iustitiam exhiberi de Titio, qui equum meum mihi abstulit*. Sub hiis verbis potest intemptari actio <sup>5)</sup> furti vel condictio furtiva vel actio vi bonorum raptorum. Et constat, quod alia facienda est condempnatio in conductione furtiva, quae tantum rem persequitur nec infamat aliquem <sup>6)</sup>, ut ff. de obligationibus et actionibus, l. cessat ignominia in conductionibus, quamvis ex famosis causis dependeat <sup>7)</sup> (D. XLIV. 7. 36). Alia vero condempnatio facienda <sup>8)</sup> in actione furti, quia si fur manifestus est, tenetur [tantum] in quadruplum, non manifestus tenetur in duplum intra annum <sup>9)</sup>, post annum in simplum, ut Instit. de obligationibus <sup>10)</sup>, quae ex delicto (nascuntur), § poena (J. IV. 1, § 5). Et infamat haec actio, ut C. quibus ex causis infamia irrogatur, l. si furti (C. II. 12. 8). Interdictum vero <sup>11)</sup> unde vi non infamat, ut ff. de vi et vi armata, l. III, unde vi (D. XLIII. 16. 3 § 13), nec aliud interdictum infamat <sup>12)</sup>. Patet ergo, quod rei interest scire, quae istarum actionum intemptetur; scire debet iudex similiter <sup>13)</sup>, ut certam possit facere sententiam, et <sup>14)</sup> modis omnibus curare debet, ut Instit. de actionibus, curare debet (J. IV. 6, § 32).

Alii dicunt, quod sufficit, si exprimat <sup>15)</sup> ratio petendi in libello, arg. pro eis Instit. de actionibus (J. IV. 6), in principio, ubi dicitur, quod <sup>16)</sup> actio nihil aliud est, quam ius petendi <sup>17)</sup> in iudicio, quod sibi debetur <sup>18)</sup>, Extra, de iudiciis, c. dilecti (X. II. 1. 6). Ad hoc dicendum est <sup>19)</sup>, quod nomen actionis exprimi debet in iudicio, ut <sup>20)</sup> ita declaretur, quod tam iudex, quam reus perpendere possit, quae actio intentetur, quo casu intelligenda est decretalis <sup>21)</sup>.

<sup>1)</sup> L. om. Extra — l. II. — <sup>2)</sup> M. quandoque; om. facto. — <sup>3)</sup> M. om. versus eum. — <sup>4)</sup> M. et ideo exprimi debet nomen actionis. — <sup>5)</sup> M. intemptare actionem etc. — <sup>6)</sup> L. text. corr. — M. om. aliquem. — <sup>7)</sup> M. om. quamvis — dependeat. — <sup>8)</sup> M. l. d. — <sup>9)</sup> M. text. lac. — <sup>10)</sup> L. actionibus. — <sup>11)</sup> L. om. vero. — <sup>12)</sup> M. om. infamat. — <sup>13)</sup> M. et iudicis similiter. — <sup>14)</sup> M. quod, om. debet. — <sup>15)</sup> L. om. si exprimat. — <sup>16)</sup> M. om. quod. — <sup>17)</sup> L. persequendi. — <sup>18)</sup> L. et expressius. Extra, de appellationibus, c. I. (X. II. 28. ?). — <sup>19)</sup> L. ad dicitur. — <sup>20)</sup> L. ubi factum — text. corr. et lac. — <sup>21)</sup> L. M. l. d.

Verbi gratia si dicat actor: *Peto domum istam*<sup>1)</sup> a Titio, quae mea est, quam vendidit mihi pro XL libris; patet, quod intentat actionem ex empto. Si autem dicat: *Peto talem domum a Titio, quae mea est*; patet, quod intentat rei vendicationem<sup>2)</sup>. Vel si dicat: *Peto mihi restitui illius domus possessionem, de qua eiectus sum per Titium*; patet, quod intentat interdictum unde vi. Et sic de aliis.

Sed si petatur quantitas, puta aurum vel argentum vel huiusmodi, debet designari<sup>3)</sup> certa quantitas. Verbi gratia si petatur cibus<sup>4)</sup> argenteus, exprimi debet, quanti fuerit ponderis, quot fuerint marchae in eo<sup>4)</sup>, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40), ad idem ff. si certum petetur, l. certum (D. XII. 1. 6) et ff. de furtis, l. in actione, § de veste (D. XLVII. 2. 19 § 4). Hoc idem probatur per Auth. C. de episcopis et clericis, generaliter (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25), ubi dicitur, quod cavere debet actor de decima parte litis seu<sup>5)</sup> quantitatis in libello comprehensae<sup>6)</sup>, si convictus fuerit, litem movisse iniuste.

Et certum est, quod non possit constare, quantum contineatur in illa decima parte, nisi certa quantitas in libello fuerit comprehensa. Unde si ita petatur: *Peto, vineam talem pignori obligatam Titio a me mihi restitui, quae*<sup>7)</sup> *participatione vel perceptione fructuum liberata est*, non satis declarata est ista petitio, cum non fuerit expressum, pro quanta summa fuerit obligata<sup>8)</sup>; sciri enim non potest, utrum perceptione fructuum fuerit liberata, nisi constet de sorte. Huiusmodi petitio non est bene specificata<sup>9)</sup>: *Peto talem vineam, quae pertinet ad me*, quia hoc verbum *pertinet*<sup>10)</sup> large sumitur, ut ff. de verborum significatione, l. illud (D. L. 16. 181), et ea, quae in genere dicuntur, obscuritatem pariunt<sup>11)</sup>, ff. de iure fisci, l. ita fidei heredis (D. XLIX. 14. 39).

#### IV. Utrum duae actiones simul possint intentari.

Quaeritur, utrum duae actiones simul possint intemptari, verbi gratia Publiciana et rei vendicatio? Videtur modis om-

<sup>1)</sup> M. *talem domum*. — <sup>2)</sup> L. om. *Si autem — vendicationem*. — <sup>3)</sup> L. om. *designari*. — <sup>4)</sup> L. *debet (designari) quantitas et pondus, quod fuit in eo*; om. *reliqua*. — <sup>5)</sup> L. om. *litis seu*. — <sup>6)</sup> L. *condempnari*. — <sup>7)</sup> M. *quae perceptione liberata est*. — <sup>8)</sup> L. Text. lac. — <sup>9)</sup> M. *declarata specificata*. — <sup>10)</sup> M. *quia verbum pertinenti*. — <sup>11)</sup> L. om. *ut ff. — pariunt*.

<sup>a)</sup> Sic! — r. scyphus, cf. Du Cange, Glossarium mediae et infimae latinibus, VII. 383.

nibus, quod non; immo debet actor eligere alteram<sup>1)</sup>, ut ff. de tributoria actione, l. quod in herede, § eligere debet (D. XIV. 4. 9 § 1) et Inst. quod cum eo, qui in aliena potestate est, § tributoria (J. IV. 7, § 5), et ff. de exceptione rei iudicatae, l. in singulis controversiis singulas actiones unumque finem iudicati placuit sufficere<sup>2)</sup> (D. XLIV. 2. 6). Et hoc concedimus, nisi quando actor de iure suo potest probabiliter dubitare<sup>3)</sup>; verbi gratia si ematur equus a Titio (et) nescit<sup>4)</sup> emptor, utrum Titius dominus equi sit vel non. In hoc casu potest<sup>5)</sup> Publicianam et<sup>6)</sup> rei vendicationem intentare sub hac protestatione, ut ex altera ius suum consequatur<sup>7)</sup>, ut ff. quorum legatorum, l. I (D. XLIII. 3. 1 § 4), ubi dicitur, quod petitio hereditatis et interdictum quorum legatorum intentari possunt contra cum, qui rem hereditariam possidet, cum nesciatur, utrum pro herede aut pro possessore possideat vel etiam pro legatario<sup>8)</sup>.

Similiter, si probabiliter dubitet actor de quantitate rei et de hoc iurare debet<sup>9)</sup>, subvenitur ei, verbi gratia si dicat: *Nescio*<sup>10)</sup>, *quanti ponderis esset, quia nuper datus fuit mihi ciphus ille vel apud me depositus*, ut ff. depositi, l. I, § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40) et ff. de furtis, l. in actione, § de veste (D. XLVII. 2. 19 § 4), ubi dicitur, quod ei ignoscitur, qui colorem vestis nescit exprimere. Hoc idem contingit, quando aliquis probabiliter<sup>11)</sup> dubitat, qui causam agit<sup>12)</sup>, quotam partem servi petere debeat. Verbi gratia legatus est servus et Falcidia forte habet locum in testamento et defalcabitur<sup>a)</sup> quarta vel quinta vel sexta. In hoc casu audietur legatarius<sup>13)</sup> petens incertam partem servi, ut ff. de rei vendicatione, l. quae de tota re, § I (D. VI. 1. 76 § 1).

Item notandum<sup>14)</sup>, quod si quis intentat rei vendicationem causa non expressa, omnes causae una petitione et positione<sup>15)</sup> comprehenduntur, [in personali vero actione non comprehenduntur omnes causae debendi, sed haec est ratio, quoniam in personalibus actionibus singulae causae singulas obligationes sequuntur et una earum alterius petitione iuvatur<sup>16)</sup>] ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. (et) an eadem, § actiones

<sup>1)</sup> L. *alternum*. — <sup>2)</sup> L. Text. corr. et lac. — <sup>3)</sup> M. *disputare*. — <sup>4)</sup> M. *nescis*, om. *emptor*. — <sup>5)</sup> L. om. *potest*. — <sup>6)</sup> M. *vel*. — <sup>7)</sup> M. *prosequatur*. — <sup>8)</sup> L. M. *pro legato*. — <sup>9)</sup> M. *velit*. — <sup>10)</sup> L. *quod nescit*. — <sup>11)</sup> M. om. *probabiliter*. — <sup>12)</sup> M. om. *qui causam agit*. — <sup>13)</sup> L. Text. corr. — <sup>14)</sup> L. *Nota*. — <sup>15)</sup> M. om. *et positione*. — <sup>16)</sup> M. om. *in personali — iuvatur*; vide infra.

<sup>a)</sup> Cf. Du Cange, Glossar. med. et inf. lat. III. 36.

in personam (D. XLIV. 2. 14 § 2). Secus est, quando causa exprimitur, tunc enim si succubuerit<sup>1)</sup> in una causa<sup>2)</sup>, non obstat<sup>3)</sup> tamen exceptio rei iudicatae in alia, ut ff. eod. tit. I. si mater, § (si) quis autem (D. XLIV. 2. 11 § 4).

Ex hiis patet<sup>4)</sup> solutio cuiusdam quaestionis, quam quidam difficillimam putaverit<sup>5)</sup>, quare scilicet<sup>6)</sup> in rei vindicatione omnes causae una petitione<sup>7)</sup> comprehenduntur, in personali non comprehenduntur omnes causae debendi? Sed haec est ratio, quoniam in personali actione<sup>8)</sup> singulas obligationes singulae causae sequuntur, nec una earum alterius petitione iuvatur, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. (et) an eadem, actiones in personam (D. XLIV. 2. 14 § 2), C. de petitione<sup>9)</sup> hereditatis, l. hereditas materterae<sup>10)</sup> (C. III. 31. 3) et ff.<sup>11)</sup> de actionibus et obligationibus, l. si is qui (D. XLIV. 7. 18). Verbi gratia actionem ex empto inducit ista causa [quia enim<sup>12)</sup>] et non alia et ideo haec sola causa in actione ex vendito tantum comprehenditur<sup>13)</sup>.

Secus in rei vindicatione, quam plures causae introducunt, cum plures sint modi acquirendi rei dominium; ut si tradita sit res ab eo, cuius erat, vel<sup>14)</sup> si eam habuerit pro derelicta et ego eam occupavi vel quando res<sup>15)</sup> in nullius bonis erat, occupantis<sup>16)</sup> fit, ut Inst. de rerum divisione, igitur ferae bestiae (J. II. 1, § 12). Unde cum nulla illarum actionum<sup>17)</sup> exprimitur, omnes sub una actione (et) petitione<sup>18)</sup> comprehenduntur. Hoc tamen salvo, quod non amplius quam semel potest aliquis alicuius rei esse dominus<sup>19)</sup>.

Secundum hoc ulterius quaeritur, utrum in rei vindicatione causa<sup>20)</sup> exprimenda sit? Et videtur, quod sic, cum ex pluribus causis competat<sup>21)</sup>. Si dicatur, quod non, pari ratione videtur haec petitio admittenda<sup>22)</sup>: *Peto Sticum, quem mihi debet Titius*; ita quod omnes causae debendi<sup>23)</sup> sub hac petitione comprehendantur, sicut in rei vindicatione. Ad hoc dicendum<sup>24)</sup>, quod

1) M. *subcumbit*. — 2) M. *om. causa*. — 3) L. *offerat*. — 4) L. *text. corr.* — 5) M. *reputarunt*. — 6) L. *om. scilicet*. — 7) L. *om. una petitione*. — 8) M. *in personalibus actionibus*. — 9) L. *petitionibus*. — 10) L. *Text. corr.* — M. *ff. de petitione hereditatis, l. hereditas* (D. V. 3. 50). — 11) L. C. — 12) L. et M. l. d. — 13) L. *et idcirco huiusmodi sola causa est in actione ex vendito tantum comprehensa*. — 14) M. *om. vel*. — 15) M. *ea res*. — 16) M. *om. occupantis fit*. — 17) M. *cum nulla istarum*. — 18) M. *omnes una petitione*. — 19) M. *potest quis esse dominus eiusdem rei*. — 20) L. *actio et causa*. — 21) L. *expetat*. — 22) L. *text. corr.* — 23) M. *una petitione ponuntur vel comprehenduntur*. — 24) L. *dicitur*.

non est similiter; in omni enim<sup>1)</sup> petitione debet exprimi nomen actionis vel saltem causa petendi et ab hac opinione nullus dissentit<sup>2)</sup>. In hac ergo petitione: *Peto Sticum, quem mihi debet Titius*<sup>3)</sup>, nec nomen actionis nec causa petendi exprimitur, quare non est admittenda. Secus in rei vindicatione, ubi nomen actionis exprimitur et res, quae petitur, designatur. Quae duo ad petitionis declarationem faciunt velut<sup>4)</sup> sufficient.

Quidam tamen<sup>5)</sup> satis probabiliter distingunt tria genera actionum, quaedam enim sunt generales, quaedam speciales, quaedam universales. Generales sunt, ut actio tutelae, negotiorum gestorum; universales sunt, ut petitio universitatis<sup>6)</sup>, familiae herciscundae; speciales sunt: depositi, commodati<sup>7)</sup> et huiusmodi. In specialibus locum habet, quod superius dictum est de petitionibus, declaratione et rei designatione. In generalibus actionibus incerta potest<sup>8)</sup> esse petitio et intellige: quantum<sup>9)</sup> ad quantitatem ipsius rei; certa tamen<sup>10)</sup> debet esse sententia. Verbi gratia petit dominus a gestore negotiorum suorum<sup>11)</sup>, ut ei reddat rationem, nec tamen scit, in quantum debeat ei condemnari, si rationem<sup>12)</sup> ad plenum non reddiderit. Idem etiam<sup>13)</sup> dicimus, si pupillus petat rationem a tutore.

In universalibus vero<sup>14)</sup> actionibus incerta potest esse petitio et incerta condemnatio, ut ff. si pars hereditatis petatur, l. non possumus (D. V. 4. 7). Item<sup>15)</sup> videtur, quod talis confectio libelli valeat<sup>16)</sup>: *Conqueror super omnibus causis et*<sup>17)</sup> *controversiis, quas*<sup>18)</sup> *habeo contra Titium*, ut C. de annali exceptione, l. ult. (C. VII. 41. 3). Ad idem facit ff. de iudiciis, l. solemus (D. V. 1. 61), ubi dicitur<sup>19)</sup>, quod ea in iudicium veniunt, de quibus actum non est, ut veniant<sup>20)</sup>, Extra, de causa possessionis et proprietatis, c. II<sup>21)</sup> (X. II. 12. 2). Ad hoc dicendum, quod illa lex loquitur, ubi agitur<sup>22)</sup> ad interrumpendam praescriptionem tantum, vel potest intelligi, quando iudex ex imperitia<sup>23)</sup> recipit talem libellum<sup>24)</sup> reo consentiente<sup>25)</sup>, quia forte sibi credidit expedire. Tunc<sup>26)</sup> omnes controversiae in iudicium

1) M. *om. enim*. — 2) M. *desistit*. — 3) L. *text. corr.* — 4) M. *om. faciunt velut*. — 5) L. *om. tamen*. — 6) M. *hereditatis*. — 7) L. *mandati*. — 8) L. *debet*. — 9) M. *incerta quantum*. — 10) L. *om. tamen*. — 11) L. *gestorum*. — 12) L. *rationem demonstrationis*. — 13) M. *om. etiam*. — 14) M. *om. vero*. — 15) L. *om. Item*. — 16) L. *non valeat*. — 17) L. *om. causis et*. — 18) L. *quot*. — 19) L. *om. ubi dicitur*. — 20) L. M. *sic!* — *corr. de quibus actum est inter litigantes*. — 21) M. *c. I.* — 22) M. *om. ubi agitur*. — 23) L. *sua*. — 24) L. *om. libellum*. — 25) L. *consulente*. — 26) L. *Ex tunc*.

deducuntur, ut specialiter aliqua excipiantur; et sic potest intelligi lex illa: solemus<sup>1)</sup>.

Doctores tamen nostri temporis intelligunt hoc omne in connexu<sup>2)</sup> et appendiciis ipsius causae et decretalem<sup>3)</sup> similiter. Dicunt enim, hoc esset dicere rationi contrarium<sup>4)</sup>, quod una proposita actione et aliae<sup>5)</sup> in iudicium<sup>6)</sup> deducerentur. Item<sup>7)</sup> ubi canon vel lex vel decretalis obligationem inducit nec reperitur cautum, qua actione agi debeat, agendum est actione<sup>8)</sup> et condictione ex lege vel ex canone vel ex decretali, ut ff. de condictione ex lege, l. unica<sup>9)</sup> (D. XIII. 2. 1). Unde in partibus istis illud, quod aliquis de cognatione mea alienavit me irrequisito, retrahere possum<sup>10)</sup> condictione ex lege vel decretali vel ex consuetudine concurrente, Extra, de emptione et venditione, c. si attenuatus<sup>11)</sup> (sic! — cf. X. III. 17. cc. 6, 7).

#### V. Quid faciendum sit, ubi non est proditum nomen actionis<sup>12)</sup>.

Quando<sup>13)</sup> aliquis facit vel dicit aliquid, ex quo obligatur, quo casu, si non est prodita actio, qua teneatur, recurrendum est ad actionem praescriptis verbis sive in factum, ut ff. de praescriptis verbis, l. I (D. XIX. 5. 1). Nota, quod ea, quae diximus de libelli oblatione et formatione petitionis, locum habent coram ordinario et coram delegato et coram arbitro. De delegato et ordinario certum est, de arbitro sic probatur.

Arbitria enim ad instar iudiciorum redacta sunt, ut ff. de arbitriis, l. I (D. IV. 8. 1), et arbitria iudicium imitantur, ut C. de iudiciis, l. rem non novam (C. III. 1. 14), et arbiter partes iudicis<sup>14)</sup> retinet<sup>15)</sup>, ut ff. de arbitriis, l. Pomponius, § recepisse (D. IV. 8. 13 § 2); nec est contra Auth. C. de episcopis et clericis, l. generaliter (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25), ubi dicitur, nisi ex consensu partium<sup>16)</sup> causa moveatur, quoniam istud non refert<sup>17)</sup> ad illud, quod praemissum est de cautione praestanda.

Item notandum<sup>18)</sup>, quod in minimis causis bene proceditur sine libelli oblatione, ut quando episcopus cognoscit<sup>19)</sup> causam

1) M. de iudiciis, solemus (D. V. 1. 61). — 2) L. connexum. — M. Doctores tamen nostri in connexis intelligunt. — 3) L. decretales. — 4) M. Durum enim esset dicere et rationi contrarium. — 5) L. at aliae; M. om. et. — 6) M. in contrarium. — 7) L. om. Item. — 8) M. om. actione et. — 9) L. text. corr. — 10) L. illud, si aliquis alienaverit rem meam irrequisito, agere possum. — 11) M. text. corr. — 12) M. actoris. — 13) L. quoniam quando. — M. quando aliquis non dicit vel facit. — 14) L. partem iudicium. — 15) M. suscipit. — 16) M. om. partium. — 17) M. refertur. — 18) L. Nota. — 19) L. cognoscitur. — M. om. causam et om. agitatam vel.

inter clericos suos agitatam vel in modicis causis, ut Auth. de mandatis principum, § sit tibi<sup>1)</sup> (Nov. 17, c. 3) et XI. q. I, si quis cum clerico<sup>2)</sup> (C. XI. qu. 1. c. 45).

Item licitum est<sup>3)</sup> actori, reformare et emendare<sup>4)</sup> petitionem suam salvo editionis beneficio, C. de edendo, l. edita<sup>5)</sup> (C. II. 1. 2); verbi gratia cum tibi debentur ducenta et petis centum, nichilominus alia centum potes in eodem iudicio petere<sup>6)</sup>, ut Inst. de actionibus, § si minus (J. IV. 6, § 34). Vel econtrario si, cum centum debeantur, ducenta petis<sup>7)</sup> timens, ne per iniustitiam plus petendo cadas de toto debito<sup>8)</sup>, petitionem tuam mutare potes, C. de plus petitionibus, l. odiosas (C. III. 10. 3) et Extra, de plus petitionibus, c. I<sup>9)</sup> (X. II. 11. 1). [Mutare quis potest petitionem suam]. Si cum<sup>10)</sup> deberet petere fundum, petiit vineam, corrigere potest se, ut Inst. de actionibus, (§ si quis aliud — J. IV. 6, § 35). Item si quis aliud pro alio<sup>11)</sup>, mutare potest<sup>12)</sup> et una actione omissa transferre se potest ad aliam<sup>13)</sup>, ut ff. de vi et vi armata, l. cum fundum, § eum, qui<sup>14)</sup> (D. XLIII. 16. 18 § 1) et ff. de acquirenda possessione, l. naturaliter, § nihil (D. XLI. 2. 12 § 1) et Extra, de causa possessionis et proprietatis, pastoralis (X. II. 12. 5) et ff. de noxalibus actionibus, l. in delictis, § si detracta<sup>15)</sup> (D. IX. 4. 4 § 3).

Contra<sup>16)</sup> tamen videtur, quoniam si quis plures habet actiones<sup>17)</sup>, electa una ad alias regressum non habet, ut Inst. quod cum eo, qui in aliena potestate est, § is, qui tributaria<sup>18)</sup> (J. IV. 7, § 5 a) et ff. de legatis II, l. cum filius<sup>19)</sup>, § variis (D. XXXI. 76 § 8) et ff. de regulis iuris, l. nemo, § quotiens (D. L. 17. 43 § 1) et ff. de exceptione rei iudicatae, l. [in] singulis controversiis (D. XLIV. 2. 6). Ad hoc dicendum, quod, ubi actiones sese non compatiuntur, una intemptata non habetur recessus<sup>20)</sup> ad aliam, ut C. de furtis, l. I (C. VI. 2. 1). Similiter, quando ex eadem causa agitur, licet in condemnatione facienda diversitas attendatur, ut in actione de peculio et de in rem verso et quod iussu, ut ff. de

1) M. tibi quoque. — 2) M. et C. de sententiis ex periculo, l. ult. (C. VII. 44. 3), in Auth. supra signata, quae ita incipit: nisi lites sint breves. — 3) L. text. corr. — 4) M. mutare. — 5) L. edi emendare. — M. edita finem dare. — 6) M. petes. — 7) M. petiit. — 8) M. plus petendi cadat a debito; om. petitionem — potes. — 9) M. diminuere potest petitionem suam. — 10) M. sicut. — L. om. cum. — 11) M. Item si aliud. — 12) L. text. corr. — 13) L. omissa una actione petit duabus actionibus. — 14) L. text. corr. — 15) L. M. text. corr. — 16) M. Contrarium. — 17) M. unam ex illis eligere debet, Inst. quod cum eo etc. — 18) Corr. is quoque, cui tributaria. — 19) L. M. text. corr. — 20) M. non recurritur.

tributoria actione, l. quod in herede<sup>1)</sup>, § eligere (D. XIV. 4. 9 § 1). Ubi autem de diversis causis agitur, nulla earum alterius petitione<sup>2)</sup> mutatur<sup>3)</sup>, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. et an eadem, § actiones in personam (D. XLIV. 2. 14 § 2), salvo editionis beneficio, ut reus habeat novas inducias ad deliberandum et refundantur ei expensae, quas inutiliter fecit in deliberando super prima petitione, quia non debet actori licere, quod reo non licet, ut ff. de regulis iuris, l. non debet (D. L. 17. 41). Si reus<sup>4)</sup> per exceptionem frivolam negotium<sup>5)</sup> protrahat, condemnatur in expensis, ut Extra, de dolo et contumacia, c. finem (X. II. 14. 5). Eodem modo<sup>6)</sup> actor condemnari debeat<sup>7)</sup>, si per eius negligentiam negotium protrahatur, ut ff. de iudiciis, eum, quem temere (D. V. 1. 79).

Item libellum formatum et<sup>8)</sup> conscriptum, sicut praemissum est, iudex non ante reo porrigere debet<sup>9)</sup>, quam ab actore duplicem exegerit cautionem. Quarum una est, quod infra duo menses litem contestabitur, quantum in se est, alioquin certam quantitatem reo constituet. Alia est, quod litem usque ad finem prosequetur, et si convictus fuerit, iniustam movisse litem, decimam partem quantitatis in libello comprehensae nomine expensarum reo restituet<sup>10)</sup>, et si quid iuraverit, plus se expendisse<sup>11)</sup>, ut III. q. III., offeratur et Auth. sequenti (C. III. qu. 3. c. 4, §§ 5—7). Quod fieri non debet<sup>12)</sup>, C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25) et C. de litis contestatione, Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1).

Prima autem cautio locum habet hodie in eo iudicio<sup>13)</sup>, ubi actor non est de iurisdictione iudicis, coram quo experitur. Quodsi uterque litigantium est de iurisdictione iudicis, non est necesse, quod caveat, quoniam iudex poterit in ipsum animadvertere, et ad hoc facit optime ff. qui satisfacere cogantur, l. si fideiussor (D. II. 8. 7), ubi dicitur, quod si aliquis caverit per fideiussorem iudicio sisti vel forte iudicatum solvi, quamvis fideiussor sit bene solvendo, dummodo sit extraneus nec sit de iurisdictione iudicis et ita posset uti exceptione fori, quod talis fideiussor non idoneus admittitur, nisi specialiter et nominatim se subiciat iurisdictioni iudicis, ut in eum possit animadvertere, si necesse fuerit, et ita observatur de facto in omni loco.

<sup>1)</sup> M. l. quod iussu. — <sup>2)</sup> L. petitione alicuius. — <sup>3)</sup> M. iuvatur. — <sup>4)</sup> M. text. corr. — <sup>5)</sup> M. om. negotium. — <sup>6)</sup> L. om. modo. — <sup>7)</sup> M. potest. — <sup>8)</sup> L. non. — <sup>9)</sup> L. text. lac. — <sup>10)</sup> L. om. Alia — restituet. Text. corr. et lac. — <sup>11)</sup> Sic! — corr. et si quid circa litem plus impendisse cum taxatione iudicis iuraverit. — <sup>12)</sup> L. text. corr. et lac. — <sup>13)</sup> M. iudicario modo, ut.

Sed pone, quod actor in propria persona et non per procuratorem trahit reum in causam<sup>1)</sup> in tali loco, ubi actor non possit praestare praedictam cautionem vel forte aliam, si a reo reconveniatur. Quid fiet in hoc casu, quaeritur, quia forte ipse dicet, quod ibi non potest cavere, sed alio loco bene posset. Unde petet, quod ibi remittatur, ubi poterit satisfacere. Certe in hoc casu, si sit actor, non debet remitti, quia debuit venire instructus, quod patet ex hoc, quod istud beneficium non daretur reo, qui favorabilior est. Et quod rei sint favorabiliores quam actores, probatur ff. de regulis iuris, l. favorabiliores (D. L. 17, 125) et praeterea, quod istud beneficium daretur reo, si ipse peteret, probatur ff. qui satisfacere, l. (de die — D. II. 8. 8 — ubi dicitur), quod debet remitti ad municipium sive locum, ubi potest satisfacere, quia illud intelligitur in causa necessaria, utpote in tutela vel simili causa.

Sed videtur de aequitate, quod debet remitti ad locum, ubi potest satisfacere, quia videtur, quod multo iustius est, huiusmodi allegationem sive defensionem admittere, quam ipsum quasi indefensum et contumacem condemnare, arg. Cod. de procuratoribus, l. exigendi (C. II. 12. 12). Et etiam propter hoc, quod non est magnum dampnum in mora modici temporis, ut ff. de iudiciis, l. si debitori (D. V. 1. 21). Et praeterea non videtur multum interesse rei, si actor mittatur ad locum, ubi potest satisfacere, cum actor non amittat<sup>2)</sup> causam, sed solum instanciam iudicii et teneatur reo ad expensas, ut C. de iudiciis, l. properandum, § sive (C. III. 1. 13 § 6). Et dic, quod prima sententia potuit liberius observari et teneri de rigore iuris, secunda vero de aequitate, quae praevallet iuri stricto, ut C. de iudiciis, l. placuit (C. III. 1. 8). Sed certe, si quis bene consideret, non videtur plus rei interesse, ut non praestet in iudicio praedictam cautionem vel remittatur ad locum, ubi potest satisfacere, quia si non praestet in iudicio, solum amittit instanciam iudicii et tenetur ad expensas, sicut dictum est supra. Si remittatur, similiter amittit instanciam iudicii et tenetur ad expensas. Sed quomodo respondebis tunc ad legem ff. qui satisfacere cogantur, l. si fideiussor (D. II. 8. 7), quae ponit distinctionem inter voluntariam causam et necessariam? Dic, quod loquitur in reo, sicut patet in contextu litterae, et item<sup>3)</sup> ibi loquitur de alia satisfactione<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> M. causa. — <sup>2)</sup> M. admittat. — <sup>3)</sup> L. d. (iterum?). — <sup>4)</sup> L. om. et ad hoc facit optime — de alia satisfactione.

## VI. Quid reus agere debeat.

Hiis rite peractis index libellum porriget reo. Reus vero, si suo nomine agatur<sup>1)</sup>, sive agatur in rem sive in personam, pro persona sua nullam cogitur<sup>2)</sup> dare cautionem, Inst. de satisfactione, § sed hcc hodie<sup>3)</sup> (J. IV. 11, § 2). Si autem alieno nomine convenitur, aut est procurator aut est defensor. Si est procurator et de hoc constat, nullam compelletur in<sup>4)</sup> libelli oblatione dare cautionem, dominus enim<sup>5)</sup> eo tempore, quo eum constituit procuratorem, pro eo cavisse intelligitur. Sic hodie observatur. Et hoc verum est, si dominus cavuit pro eo in litteris procuratoriis, iudicatum solvi, vel si defensor extitit, quod pro eo possit dominus fideiubere, colligitur expresse Inst. de satisfactionibus, § sed haec hodie (vide supra). Nec obstat, quod dicitur C. de satisfactione, l. unica, in fine (C. II. 56. 1 § 3), ubi dicitur, quod quamvis constitutus fuerit procurator apud acta, quod procurator nihilominus tenetur cavere, iudicatum solvi, quia illud intelligendum est, cum dominus non caveat pro eo<sup>6)</sup>. Si vero fuerit defensor, tunc cavere tenetur, iudicatum solvi arbitrio iudicis, quia nullus in re aliena, si non satisfat, idoneus est defensor. Et haec omnia fere intelliguntur Inst. de satisfactionibus<sup>7)</sup>.

Reus autem datis sportulis XX dierum<sup>8)</sup> gaudeat induciis, quae regulariter ei conceduntur, ut III. q. III. c. offeratur (C. III. qu. 3. c. 4 § 5). Litis ergo<sup>9)</sup> contestatio contra hoc indultum pro nihilo habetur<sup>10)</sup>, ut in eodem<sup>11)</sup> Authentico legitur. Et hoc verum est, si<sup>12)</sup> partes sponte procedant ad litis contestationem omissa libelli oblatione et alia solemnitate<sup>13)</sup>. Si vero reus<sup>14)</sup> ad hoc compellatur, ut litem contestetur, antequam libellus ei offeratur et antequam inducias ad deliberandum habeat, talis litis contestatio nulla est habenda<sup>15)</sup>, ut dicit Auth.

<sup>1)</sup> L. text. corr. — <sup>2)</sup> L. *compelletur*. — <sup>3)</sup> M. sic! — corr. de satisfactionibus, § sed haec hodie. — L. om. *Instit.* — *hodie*. — <sup>4)</sup> L. text. corr. — M. om. *in libelli oblatione*. Cf. J. IV. 11. § 2, „nullam satisfactionem propter litis aestimationem dare compellitur“. — <sup>5)</sup> M. *quia dominus pro [r]eo cavisse intelligitur*. — <sup>6)</sup> L. om. *Et hoc verum — pro eo*. — <sup>7)</sup> L. *Si vero defensor, tunc cavebit tantum, iudicatum solvi et arbitrio iudicis stare, si ad diem tamen defendit, quia nullus in re aliena est idoneus defensor [intelligitur] sine satisfactione; et haec omnia leguntur Inst. de satisfactionibus*. — <sup>8)</sup> M. *XXX dierum*. — <sup>9)</sup> M. *enim*. — <sup>10)</sup> M. om. *habetur*. — <sup>11)</sup> M. om. *eodem*. — <sup>12)</sup> M. *nisi*. — <sup>13)</sup> M. om. *omissa — solemnitate*. — <sup>14)</sup> L. om. *reus*. — <sup>15)</sup> M. *pro nihilo est*.

offeratur et<sup>1)</sup> lex ff. de iudiciis, l. II. circa princ. § II (D. V. 1. 2 § 2).

Item notandum, sicut<sup>2)</sup> videtur dicere quaedam decretalis, reus inducias habere non debet, nisi in libello citatorio aliquid<sup>3)</sup> fuerit incertum<sup>4)</sup>, quia ex eo potest deliberare et instrui, super quo convenitur, ut Extra, de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2), quia nec videtur celatus<sup>5)</sup>, qui sciverit, nec debet certiorari, qui non ignoraverit, ut ff. de actionibus empti et venditi, l. I. in fin. (D. XIX. 1. 1). Nec<sup>6)</sup> refert, qualiter sciverit quis<sup>7)</sup>, super quo debeat conveniri, sicut dicitur de tutore, qui qualitercunque scivit, se datum tutorem, tenetur<sup>8)</sup> administrare, ut ff. de administratione tutorum, l. quotiens (D. XXVI. 7. 9). Ad hoc respondere potest reus, quod etsi sciebat, super quo debeat conveniri, tamen nesciebat, qua actione, super qua causa, et ideo non potuit deliberare<sup>9)</sup>.

Item ex alia<sup>10)</sup> causa dantur induciae ad deliberandum, ut deliberet reus, utrum velit iudicem recusare vel petere, ut alius addatur, ut in praeallegato Auth. offeratur (Nov. 53. c. 3 ad C. III. 9. 1). Unde licet haec sola subsit, induciae tamen dandae<sup>11)</sup> sunt et hoc concedimus.

Nota tamen, quod, quando reus dicit, quod debet habere inducias, quia nesciebat, qua actione debeat experiri, potest dicere actor, quod istud non habet locum, cum nullus teneatur edere nomen actionis, ut Extra, de appellationibus, c. I (X. II. 28. 1). Sed ad hoc potest triplicare reus et dicere: verum est, quod non debet edi nomen actionis cum solemnitate antiquitus observata, verumtamen nihilominus debet edi, ut C. de formulis et impetratione (actionum) sublatis<sup>12)</sup> (C. II. 57).

## VII. De exceptionibus proponendis.

Habitis induciis et transactis<sup>13)</sup> reus, nisi velit in continenti litem contestari, exceptiones suas dilatorias, si quas habet, proponere debet, ut III. q. VI, exceptio fori (Grat. ad C. III. qu. 6. c. 2) et C. de exceptionibus, l. ult. (C. VIII. 36. 13). Lite

<sup>1)</sup> L. om. *Auth. offeratur et*. — <sup>2)</sup> L. *Nota sic*. — <sup>3)</sup> L. l. d. — <sup>4)</sup> M. *si in citatorio rescriptum autem fuerit incertum et ex eo plene potuit instrui (sic!)*. — <sup>5)</sup> L. *celare*. — <sup>6)</sup> L. text. corr. — <sup>7)</sup> M. om. *quis*. — <sup>8)</sup> L. text. lac. — <sup>9)</sup> L. *Sed ad hoc respondetur: si reus sciat, super quo debeat conveniri, tamen nescit, qua actione; et ideo potuit deliberare*. — <sup>10)</sup> L. *eadem*. — <sup>11)</sup> M. *concedendae*. — <sup>12)</sup> L. om. *Nota tamen — sublatis*. — <sup>13)</sup> L. om. *et transactis*.

vero contestata non habebunt<sup>1)</sup> locum dilatoriae, immo puniri debet advocatus una libra auri, qui lite contestata eam proponit, C. de exceptionibus, si quis advocatus<sup>2)</sup> (C. VIII. 35. 12). Fallit tamen in quibusdam exceptionibus, puta si obiciatur excommunicatio. In qualibet enim parte litis potest obici<sup>3)</sup>, cum nemo compellendus est, cum<sup>4)</sup> excommunicato communicare, ut XI. q. III., cum excommunicato (C. XI. qu. 3. c. 18). Idem est, si reus excipiat de absentia tertii iudicis, qui non excusatur canonice<sup>5)</sup>, ut Extra, de officio iudicis delegati, prudentiam (X. I. 29. 21). Peremptoriae vero exceptiones semper locum habent usque ad diffinitivam sententiam<sup>6)</sup>, C. sententiam rescindi non posse, l. peremptorias (C. VII. 50. 2) et C. de exceptionibus, l. si quidem (C. VIII. 36. 9) et Extra, de testibus, ex tenore (X. II. 20. 35).

### VIII. De exceptionibus, quae litteris opponuntur.

Notandum, quod exceptionum quaedam litteris<sup>7)</sup> opponuntur, quaedam personae agenti, quaedam personae iudicis<sup>8)</sup>. Litteris opponuntur istae. Si impetratae sunt ante tempus appellationis, ut Extra, de appellationibus, significavit (X. II. 28. 48) et Extra, eod. tit., saepe contingit (X. II. 28. 44). Item si<sup>9)</sup> causa remissa est ad eum, a quo fuit appellatum, ut Extra, de appellationibus, inter cetera<sup>10)</sup> (X. II. 28. 2). Item si extra provinciam trahatur reus, ut III. q. VI. c. ultra et c. peregrina (C. III. qu. 6. cc. 4, 12). Item si trahatur ultra duas dietas quis extra dioecesim suam, ut Extra, de rescriptis, c. nonnulli et in eod. tit. cap. proximum: dilectus filius<sup>11)</sup> (X. I. 3. cc. 28, 29). Item si actor postposuerit<sup>12)</sup> uti litteris<sup>13)</sup> dolo vel fraude<sup>14)</sup> vel negligentia, ut Extra, de rescriptis, c. si autem<sup>15)</sup> (X. I. 3. 9). In hoc enim casu, si secundae litterae impetrentur, bene valent, licet secundae litterae non faciant mentionem de prioribus, Extra, de rescriptis, plerumque<sup>16)</sup> (X. I. 3. 23). Item si negotium, de quo agitur, post impetrationem litterarum emergerit, quia iudex ad futuras lites

<sup>1)</sup> M. *habent*. — <sup>2)</sup> L. om. *una libra — advocatus*. — <sup>3)</sup> M. *opponi*. — <sup>4)</sup> L. text. corr. — <sup>5)</sup> L. text. corr. — <sup>6)</sup> L. om. *ad diffinitivam sententiam*. — <sup>7)</sup> L. *litteris principaliter*. — <sup>8)</sup> L. *continuat: quaedam ipse aen (l. d.)*. — <sup>9)</sup> L. *nisi*. — <sup>10)</sup> L. M. *ceteras*. — <sup>11)</sup> M. om. *et in eod.* — *filius*. — <sup>12)</sup> L. *omiserit*. — <sup>13)</sup> M. om. *litteris*. — <sup>14)</sup> L. om. *vel fraude*. — <sup>15)</sup> M. om. *ut Extra — autem*. — <sup>16)</sup> L. *Si secundae litterae fuerint impetratae et non faciant mentionem de prioribus, non valent, ut Extra, de rescriptis, significavit (sic! — cf. X. II. 28. 48)*.

non datur, ut ff. de usuris, l. I (D. XXII. 1. 1). Item si renuntiatum est litteris<sup>1)</sup> vere vel interpretative<sup>2)</sup>; vere, dicendo: renuntio talibus litteris<sup>3)</sup>, quod cuique est licitum<sup>4)</sup>, C. de pactis, si quis in conscribendo (C. II. 3. 29); interpretative, faciendo contra litteras<sup>5)</sup>. Verbi gratia, si quis, postquam eas impetravit, trahat adversarium suum coram ordinario et ibi suam proponat actionem; vel si appellatum fuit a primis iudicibus et causa commissa est secundis, reus postmodum recipiat<sup>6)</sup> petitionem sui adversarii coram primis iudicibus et petat inducias ad deliberandum, intelligitur litteris apostolicis renuntiasse, ut Extra de appellationibus, sollicitudinem (X. II. 28. 54) et C. de iure domini impetrando, l. I (C. VIII. 34. 1), ubi dicitur, quod si is, qui iure domini pignus impetravit, postea recipiat usuras a debitore ratione eiusdem pignoris, renuntiare videtur iure domini impetrato<sup>7)</sup>. Item si mortuo mandatore exspiravit<sup>8)</sup> mandatum, ut Extra, de officio iudicis delegati, relatum (X. I. 29. 19), Inst. mandati, § recte<sup>9)</sup> (J. III. 26. § 9).

Item si inferior persona in rescripto praeposita (est), superiores personae non possunt per generalem clausulam conveniri nec auctoritate illarum litterarum ab aliquo vexari<sup>10)</sup>. Idem dicimus de minoribus<sup>11)</sup>, si fraudulenter maiores personae et maiora negotia minoribus in rescripto<sup>12)</sup> praeponantur, ut sic sub generali clausula descendant<sup>13)</sup> ad inferiores personas<sup>14)</sup> et ad minora negotia, ut Extra, de rescriptis, sedes apostolica (X. I. 3. 15). Item si speciales litterae fuerint impetratae super rebus illis quae sub generali clausula comprehenduntur<sup>15)</sup>, antequam res illae ante iudicem<sup>16)</sup> exprimantur, speciales litterae praeiudicant prioribus, licet de ipsis nullam faciant<sup>17)</sup> mentionem, ut Extra, de rescriptis, pastoralis (X. I. 3. 14), Item si quis duo paria litterarum super uno negotio<sup>18)</sup> impetravit, carere debet commodo utrarumque, ut Extra, de rescriptis, c. ex tenore (X. I. 3. 16); manifestam habeant instructionem<sup>19)</sup>, praeterea non valent<sup>20)</sup>, ut Extra, de rescriptis, ad audientiam (X. I. 3. 31).

<sup>1)</sup> M. om. *litteris*. — <sup>2)</sup> L. M. text. corr. — <sup>3)</sup> L. om. *renuntio*; M. om. *litteris*. — <sup>4)</sup> L. *quia omnibus (?) licitum est, iuri suo renuntiare*. — <sup>5)</sup> L. om. *interpretative — litteras*. — <sup>6)</sup> L. om. *recipiat*. — <sup>7)</sup> L. text. corr. — <sup>8)</sup> L. *expirat*; om. *si*. — <sup>9)</sup> L. om. *Inst.* — *iecte*. — <sup>10)</sup> M. *Item minori persona posita in rescripto et maiores et superiores personae non possunt per generalem clausulam conveniri nec maiores res peti possunt auctoritate illarum litterarum*. — <sup>11)</sup> M. *de inferioribus*. — <sup>12)</sup> M. om. *minoribus in rescripto*. — <sup>13)</sup> M. *valeat descendere*. — <sup>14)</sup> M. om. *personas*. — <sup>15)</sup> M. *comprehendebantur*. — <sup>16)</sup> L. om. *illae ante iudicem*. — <sup>17)</sup> M. *non faciant*. — <sup>18)</sup> M. om. *super uno negotio*. — <sup>19)</sup> Scil. *litterae, l. d.* — <sup>20)</sup> M. om. *ut Extra — non valent*.

Item si alibi fuerit incepta <sup>1)</sup> causa et de hoc non fit certa <sup>2)</sup> mentio in litteris, non valent, ut ff. de iudiciis, l. II <sup>3)</sup> (D. V. I. 2), C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel, cum suis concordantiis (Nov. 112. c. 3 ad C. VII. 43. 8). Item si per veri suppressionem vel falsi suggestionem impetrantur, observata illa distinctione, quae sit Extra, de rescriptis, super litteris (X. I. 3. 20); verbi gratia si tacita veritate de consuetudine impetrantur <sup>4)</sup> litterae, quando consuetudo est in aliquo <sup>5)</sup> territorio approbata <sup>6)</sup>, quod nullus extra territorium trahatur.

Item si impetrantur litterae contra aliquem ordinis Cisterciensis <sup>7)</sup> non facta mentione de ordine <sup>8)</sup>, non valent, ut Extra, de rescriptis, cum ordinem (X. I. 3. 6). Item quando prior impetrat, sibi confirmari <sup>9)</sup> prioratum ad vitam suam, in quo casu loquitur decretalis Extra, de rescriptis <sup>10)</sup>, porrecta <sup>11)</sup> (X. II. 30. 6). Item quando sub iuramento statuitur certus numerus canonicorum in aliqua ecclesia et aliquis non facta mentione illius iuramenti impetrat <sup>12)</sup> litteras, quod recipiatur in canonicum illius ecclesiae, ut Extra, de rescriptis, constitutus (X. I. 3. 19).

Item quando sine <sup>13)</sup> speciali mandato illius, qui agit, impetratae (sunt) litterae <sup>14)</sup>, ut Extra, de rescriptis, c. nonnulli, § sunt (et) alii <sup>15)</sup> (X. I. 3. 28 § 1). Item si post biennium a tempore appellationis <sup>16)</sup> litterae impetrantur <sup>17)</sup>, non valent, ut Extra, de appellationibus, cum sit (X. II. 28. 5). Item si per tenuem rasuram aliquid viciatur <sup>18)</sup> in rescripto vel aliquis modus falsitatis possit illic <sup>19)</sup> perpendi <sup>20)</sup>, ut Extra, de falsariis <sup>21)</sup>, c. licet <sup>22)</sup> (X. V. 20. 5). Item si contra ius rescriptum <sup>23)</sup> impetratum fuerit <sup>24)</sup>, ut Extra, de rescriptis, si quando (X. I. 3. 5) et XXV. q. II. rescripta (C. XXV. qu. 2. c. 15).

Item si per generalissimam formam, puta: *Conqueritur aliquis talis* <sup>24)</sup> *de tali, qui iniuriatur ei super domo tali et quibusdam rebus aliis*, aliquis velit agere de aliquo negotio, quod con-

<sup>1)</sup> M. *cepta*. — L. om. *fuerit*. — <sup>2)</sup> M. om. *certa*. — <sup>3)</sup> M. *ff. de iudiciis, l. ubi* (D. V. I. 30). — <sup>4)</sup> M. *impetratae fuerint*; om. *litterae*. — <sup>5)</sup> M. *quodam*. — <sup>6)</sup> L. text. corr. — <sup>7)</sup> M. *contra Cistercienses*. — <sup>8)</sup> M. *sui ordinis*. — <sup>9)</sup> L. *infirmari*. — <sup>10)</sup> Sic! — corr. de confirmatione utili vel inutili. — <sup>11)</sup> M. *Item in illo casu, in quo loquitur Extra, de rescriptis, c. I, s. porrecta* (sic!) *vel quando sub iuramento statuitur etc.* — <sup>12)</sup> L. M. text. corr. — <sup>13)</sup> L. text. lac. — <sup>14)</sup> M. om. *litterae*. — <sup>15)</sup> L. om. § *sunt (et) alii*. — <sup>16)</sup> M. om. *a tempore appellationis*. — <sup>17)</sup> M. *litterae apostolicae impetrentur*; om. *non valent*. — <sup>18)</sup> L. M. text. corr. — <sup>19)</sup> L. *illi*. — <sup>20)</sup> M. *possit comprehendere*. — <sup>21)</sup> M. *de falsa* — corr. de crimine falsi. — <sup>22)</sup> L. text. corr. — <sup>23)</sup> M. *impetratur*. — <sup>24)</sup> M. om. *aliquis talis*.

<sup>a)</sup> Cf. Comp. III. lib. V, tit. 11, c. 2, Friedberg l. c. pag. 132.

suevit committi sub forma speciali. Verbi gratia si aliquis velit petere <sup>1)</sup> usuras sub praemissa generalitate, non videtur, quod debeat. Unus enim modus perpendendi falsitatem litterarum consistit in modo dictaminis et hoc de facili non potest perpendi, nisi ex forma rescripti <sup>2)</sup>, ut Extra, de falsariis <sup>3)</sup>, licet (X. V. 20. 5).

Item litterae confirmationis vel privilegii <sup>4)</sup> impetratae lite pendente non valent, ut Extra, de appellationibus, c. significavit (X. II. 28. 48), nec <sup>5)</sup> litterae impetratae super expensis factis in alio iudicio, nisi ius petendi fuerit reservatum, ut C. de fructibus et litium expensis, l. terminato (C. VII. 51. 3).

Item non valent litterae, quas aliquis impetrat <sup>6)</sup> tacito nomine dignitatis suae, ut Extra, de rescriptis, ad aures (X. I. 3. 8). Item non valent litterae impetratae <sup>7)</sup>, si aliquis velit agere coram iudicibus istis <sup>8)</sup> de proprietate et coram aliis de possessione per alias <sup>9)</sup>, quia coram eodem iudice debet tractari <sup>10)</sup> causa possessionis et proprietatis, ut Extra, de causa possessionis et proprietatis, c. I <sup>11)</sup> (X. II. 12. 1). Nec debet ei praeberi audientia, qui causae continentiam dividit, ut C. de iudiciis, l. nulli (C. III. I. 10).

Item non <sup>12)</sup> valent litterae ab excommunicato impetratae, ante absolutionem enim non est ei communicandum, ut Extra, de officio iudicis ordinarii, quaesitum <sup>13)</sup>. Excommunicatus hereticus reputatur sive schismaticus, ut III. q. II. nulli licet <sup>14)</sup>. Et constat, quod rescriptum ab heretico <sup>15)</sup> impetratum, nullius est momenti, ut C. de summa trinitate et fide catholica, l. II <sup>16)</sup> (C. I. I. 2), eius enim non valet impetratio, cuius <sup>17)</sup> denegata est petitio, ut C. si nuptiae ex rescripto petantur, l. II (C. V. 8. 2).

### IX. Replicationes contra praemissas exceptiones.

Contra videtur, quod qui excommunicatur potest appellare, ut III. q. IX. revera (C. III. qu. 9. c. 12); ergo et prosequi appellationem suam potest, quia verba accipienda sunt cum effectu, ut Extra, de clericis non residentibus, relatam <sup>18)</sup> (X. III. 4. 4).

<sup>1)</sup> M. *repetere*. — <sup>2)</sup> M. om. *nisi — rescripti*. — <sup>3)</sup> M. sic! corr. de crimine falsi et cf. pag. 20, n. a. — <sup>4)</sup> M. *privilegium*. — <sup>5)</sup> M. *Item nec*. — <sup>6)</sup> L. om. *impetrat*; om. *suae*. — <sup>7)</sup> M. om. *impetratae*. — <sup>8)</sup> M. *aliquibus*. — <sup>9)</sup> M. *alias litteras*. — <sup>10)</sup> M. *agi*. — <sup>11)</sup> M. om. *ut Extra — c. I*. — <sup>12)</sup> L. om. *non*. — <sup>13)</sup> L. M. sic! — l. d. cf. X. I. 31. 8. — <sup>14)</sup> L. sic! — text. corr. — M. III. q. II. *ult.* (sic! — C. III. qu. 2. c. 9). — <sup>15)</sup> L. text. corr. — <sup>16)</sup> M. *l. nullus*. — <sup>17)</sup> M. *cui*. — <sup>18)</sup> L. *ex gestis*.